
IV Commissione assembleare permanente
Sanità e Politiche sociali

      

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25 GENNAIO 2023 N. 90
                                                                                                                                      XI Legislatura

Presiede il Presidente Baiocchi

Assiste il Segretario della IV Commissione assembleare permanente, Latini.

È  presente  il  dirigente  del  Servizio  Affari  legislativi  e  coordinamento  Commissioni  assembleari,
Moroni.

Alle ore 10,15 il Presidente, verificata la presenza del numero legale ai sensi del comma 2 dell’articolo
28 del Regolamento interno, dichiara aperta la seduta della IV Commissione assembleare permanente
convocata in presenza presso la sala “E. Grifantini (3.33)”, al terzo piano del Palazzo delle Marche, in
Piazza Cavour n. 23 ad Ancona.

Partecipano, ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento interno, i Consiglieri Bora e Santarelli.

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca:

 Parere n. 118/2022 sulla deliberazione della Giunta regionale n. 1781 del 27 dicembre 2022
“Richiesta  di  parere  alla  Commissione  assembleare  competente  sullo  schema  di
deliberazione  concernente:  Prime  indicazioni  per  l’attuazione  del  Decreto  del  Ministro
della Salute del 23 Maggio 2022, n. 77 concernente ‘Regolamento recante la definizione dei
modelli  standard  per  lo  sviluppo  dell’assistenza  territoriale  del  Servizio  Sanitario
Nazionale’  e  linee  di  indirizzo  per  l’interconnessione aziendale  delle  centrali  operative
territoriali” - Relatori Ciccioli, Carancini - Audizione del dirigente del Settore Territorio e
integrazione  socio  sanitaria   dell’Agenzia  regionale  sanitaria  -  Esame  ed  eventuale
approvazione

Il Presidente dichiara aperta la discussione generale.

Partecipano il dirigente del Settore Territorio e Integrazione Socio Sanitaria dell’Agenzia Sanitaria
Regionale e il dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria della Giunta regionale ai
quali il Presidente dà la parola.

Il  dirigente del  Settore  Territorio  e  Integrazione  Socio Sanitaria  dell’Agenzia  Sanitaria  Regionale
illustra la proposta.

Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Cancellieri, Menghi, Ciccioli, Carancini, Mangialardi,
Santarelli  e il  dirigente del Settore Territorio e Integrazione Socio Sanitaria  dell’Agenzia  Sanitaria
Regionale e il dirigente della Direzione Sanità e Integrazione Sociosanitaria della Giunta regionale.

Il Presidente dà la parola al relatore espressione della maggioranza, Consigliere Ciccioli, e al relatore
espressione delle minoranze, Consigliere Carancini.

Il Presidente comunica che gli Uffici saranno chiamati a partecipare a prossime sedute per consentire
alla Commissione di essere informata sull’attuazione della deliberazione.

La Commissione condivide all’unanimità.   

Conclusa  la  discussione  il  Presidente,  previa  verifica  del  numero  legale  ai  sensi  del  comma  3
dell’articolo 28 del Regolamento interno, pone in votazione la seguente proposta di parere:

1



IV Commissione assembleare permanente
Sanità e Politiche sociali

      

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25 GENNAIO 2023 N. 90
LA IV COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1781 del 27 dicembre 2022 “Richiesta di parere alla
Commissione assembleare competente sullo schema di deliberazione concernente: Prime indicazioni
per  l’attuazione  del  Decreto  del  Ministro  della  Salute  del  23  Maggio  2022,  n.  77  concernente
‘Regolamento recante la definizione dei modelli standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale
del Servizio Sanitario Nazionale’ e linee di indirizzo per l’interconnessione aziendale delle centrali
operative territoriali”;

UDITI il relatore espressione della maggioranza, Consigliere Ciccioli, e il relatore espressione delle
minoranze, Consigliere Carancini, nella seduta n. 90 del 25 gennaio 2023;

PRESO ATTO delle risultanze della discussione generale; 

VISTO l’articolo 95 del  Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea
legislativa regionale delle Marche; 

DELIBERA

di esprimere parere favorevole.

Avvenuta  la  votazione,  il  Presidente  ne  proclama  l’esito:  “La  IV  Commissione  assembleare
permanente approva”.
 
Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca:

Proposta  di  legge  n.  16/2021“Riforma  dei  consultori  familiari”  e  proposta  di  legge  n.
19/2021 (testo base) “Norme in materia di consultori familiari”,  Relatori  Pasqui e Bora
(abbinate  ai  sensi  dell’articolo  89  del  Regolamento  interno)  -  Audizione,  in  modalità
telematica, dei soggetti indicati nell’allegato elenco

Alla prima audizione partecipa, con collegamento in modalità telematica, il Presidente dell’Ordine
degli psicologi delle Marche, a cui il Presidente dà la parola.

Interviene il Presidente.

Alla  seconda  audizione  partecipa,  con  collegamento  in  modalità  telematica,  il  Vice  Presidente
dell’Ordine degli assistenti sociali delle Marche, a cui il Presidente dà la parola.

Interviene il Presidente.

Alla terza audizione partecipano, con collegamento in modalità telematica, i Presidenti Provinciali
dell’Ordine Professionale delle Ostetriche ai quali il Presidente dà la parola.

Intervengono il Presidente e il Vicepresidente Lupini.

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca:

Audizione,  in  modalità  telematica,  del  Presidente  dell’Associazione  Maruzza  Regione
Marche Onlus, del Responsabile della UO Cure palliative - Area Vasta 1, del Presidente
della  Provincia  di  Pesaro  e  Urbino  dell’Ordine  professionale  dei  Medici  Chirurghi  e
Odontoiatri o suo delegato in ordine alla situazione delle cure palliative e terapia del dolore
pediatriche

2



IV Commissione assembleare permanente
Sanità e Politiche sociali

      

  PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL 25 GENNAIO 2023 N. 90

Partecipano, con collegamento in modalità telematica, il Presidente e un associato dell’Associazione
Maruzza  Onlus,  un  delegato  dell’Ordine  Professionale  dei  medici  Chirurghi  e  Odontoiatri  della
Provina di Pesaro e Urbino e il  responsabile  dell’UO Cure palliative dell’Area Vasta 1, ai  quali  il
Presidente dà la parola. 

Intervengono, oltre al Presidente, i Consiglieri Cancellieri, Menghi, Mangialardi e Ciccioli.

Il Presidente passa alla trattazione del punto iscritto all’ordine del giorno che reca:

 Approvazione del processo verbale della seduta precedente
 
Il  Presidente, ai  sensi del comma 9 dell’articolo 29 del Regolamento interno e previa verifica del
numero legale, pone in votazione il processo verbale della seduta n. 89 del 18 gennaio 2023.

La Commissione approva all’unanimità.

Non avendo nessun altro chiesto di intervenire, il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 12,55.

                 La Segretaria                                                                                   Il Presidente
                (Giulia Latini)                                                                               (Nicola Baiocchi)

3


		2023-02-06T13:03:44+0100
	NICOLA BAIOCCHI


		2023-02-06T15:28:27+0100
	GIULIA LATINI




